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1. ISCRIVERSI AD INARCASSA
176.996
ASSOCIATI

Settembre
2022
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iscrizione all'albo professionale;

possesso di partita iva;

non assoggettamento ad altra forma 
di previdenza obbligatoria in dipendenza 
di un rapporto di lavoro subordinato o comunque 
di altra attività esercitata.

L’iscrizione a Inarcassa costituisce un 
obbligo che insorge al verificarsi di condizioni 
oggettive, date dal possesso di tre 
specifici requisiti:

L’iscrizione a Inarcassa 1

PERCHÉ&
QUANDO
MI DEVO ISCRIVERE
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CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA PER GLI

INGEGNERI E ARCHITETTI LIBERI PROFESSIONISTI

L’assistenza 2

INARCASSA OLTRE ALLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI

EROGA ALCUNI IMPORTANTI SERVIZI ASSISTENZIALI E TRA

QUESTI ALCUNI RISERVATI ALLE DONNE

4



3. Focus donne
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Femminilizzazione della professione 
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1991

15%

2001

20%

2021

Uomini Donne

30%

Nel 2021 le professioniste iscritte sono 
quasi 50.000 e rappresentano il 30%
degli iscritti ad Inarcassa

10% 22% 33% 40% 51% 55%

90% 78% 67% 60% 49% 45%

1991-
2000

2001-
2010

2011-
2021

1991-
2001

2001-
2011

2011-
2022

ArchitettiIngegneri
Neoiscritti under 35: incidenza % donne

(medie decennali dei flussi annui, 1991-2021)

Sono in aumento tra le nuove generazioni per la 
progressiva crescita delle laureate STEM 
(Scienza, Tecnologia, Ingegneria e Matematica)

 33% per Ingegneri     
 55% per gli Architetti 

Incidenza sugli under 35

FOCUS DONNE 1



Divario reddituale 
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La «femminilizzazione» delle professioni è 
accompagnata da un ampio divario reddituale
Inarcassa rappresenta un «campione interessante» per 
studiare il divario di genere: gli Iscritti hanno lo stesso grado 
di istruzione e (teoricamente) opportunità di carriera uniformi

Inarcassa Sardegna

20.763 €
(55% uomini)

15.763 €
(66%  uomini)

0 10.000 20.000 30.000 40.000

Ingegneri

Architetti

Reddito Donne
divario reddituale

37.436€

24.062€

€

Nel 2020, le donne Ingegnere hanno 
dichiarato il 55% del reddito degli uomini, 
le donne Architetto il 66%

In Sardegna il divario è leggermente 
inferiore per le donne Ingegnere

Reddito medio Donne (in rapporto agli Uomini), 2020

€17.144 

€12.169 

0 10.000 20.000 30.000

Ingegneri

Architetti

Reddito Donne
divario reddituale

28.301 €

18.711 €
(65% uomini)

(61% uomini)

€

FOCUS DONNE 2



Dal divario reddituale a quello pensionistico
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Al termine della carriera il divario reddituale si 
traduce in divario pensionistico

Nota: Pensione di Vecchiaia, Anzianità, PVU anticipata e ordinaria in essere a fine 2021; 
la disaggregazione  tra ingegneri e architetti non è disponibile per la bassa numerosità 
delle ingegnere pensionate.

 sono il 10% del totale (quasi tutte Architetto)

 il 43% è ancora iscritta ad Inarcassa (contro 
il 58% dei pensionati uomini)

 percepiscono una rendita media annua di 
20.490€ (64% di quella degli uomini)

Il divario pensionistico deriva dal divario 
reddituale che le donne scontano durante la 
carriera

Pensione media Donne (in rapporto agli Uomini), 2021

2.006 pensionate (fine 2021)
(Anzianità, Vecchiaia, PVU anticipata e ordinaria)

€20.955 

€20.490 

0 10.000 20.000 30.000 40.000

Sardegna

Inarcassa

Pensione Donne
divario pensionistico

32.009 €

34.087 €

(64% uomini)

(61% uomini)

€

FOCUS DONNE 3



Divario reddituale: quando si origina 
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Inarcassa Sardegna

Il divario reddituale si origina nei primi anni di carriera, ma si accentua 
dopo i 35 anni per motivi legati, probabilmente, anche alla genitorialità

Reddito medio Donne prima e dopo i 35 anni (in rapporto agli Uomini), 2020

17.478 €
(55% uomini)

13.620 €
(72% uomini)

0 10.000 20.000 30.000 40.000

36-45 anni

under 35

Reddito Donne
divario reddituale

€

18.837€

31.816€ €14.786 

€10.789 

0 10.000 20.000 30.000

36-45 anni

under 35

Reddito Donne
divario reddituale

€

14.734 €

24.658 €
(60% uomini)

(73% uomini)

FOCUS DONNE 4
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Le Professioniste e la Genitorialità

 Indennità di Maternità e Paternità (cfr. slide 7)

 Sussidi per figli con disabilità

 Polizza sanitaria: novità dal 2022 

 piano base:              introduzione «Pacchetto maternità»
 piano integrativo: «figli in copertura gratuita fino a 12 anni»

Sono previsti, inoltre, Prestiti d’Onore per le madri di figli in età prescolare (o scolare fino a 16 anni) 
*con abbattimento totale degli interessi a carico di Inarcassa*

Iniziative specifiche di Inarcassa

10
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Indennità di Maternità
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2010 2020
Inarcassa
Indennità erogate 2.404 1.864

- in% Iscritte (età fino 45 anni) 7,7% 6,8%

Sardegna
Indennità erogate 50 28

- in% Iscritte (età fino 45 anni) 6,7% 4,3%

Indennità di maternità,  2010 e 2020 Prestazioni Assistenziali
Spesa annua e composizione %, 2000-2021

(1) Include ITA, sussidi per figli disabili, altri sussidi agli iscritti, promozione e 
sviluppo della professione.

Indennità di maternità in tendenziale riduzione per:
- calo della natalità nelle donne in età fertile
- progressivo «invecchiamento» della platea di Iscritte

La maggioranza delle professioniste resta iscritta 
dopo la maternità: 

il 77% delle 2.404 beneficiarie del 2010 era 
iscritta dopo 5 anni, il 62% lo era dopo 10 anni

98%
63% 62% 45%

37% 35% 43%

1%
3% 12%
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Indennità di maternità: nuove tutele
Nel 2022 il Governo ha introdotto due nuove misure a sostegno della maternità e paternità che 
interessano anche la libera professione:

i) Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (art. 1, comma 239)
Nuova tutela: estensione dell’indennità di maternità per ulteriori 3 mesi

a decorrere dal termine del congedo obbligatorio
Beneficiari: professioniste con reddito dichiarato nell’anno precedente l’inizio della maternità

inferiore a 8.145 € (importo da rivalutare in base all’indice dei prezzi ISTAT)

ii) Legge n. 105 del 30 giugno 2022 (art. 2, comma 1, lettera v)
Nuova tutela: estensione dell’indennità di maternità ai periodi antecedenti

i due mesi prima del parto
Beneficiari: professioniste con gravi complicanze della gravidanza o persistenti forme morbose

12

FOCUS DONNE 7



5. L’assistenza
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la speranza di vita

LA LIGURIA REGIONE CON IL PIU’ ALTO NUMERO DI OVER 105 ANNI

1.112 PERSONE HANNO PIU’ DI 105 ANNI (87% DONNE)

21 PERSONE HANNO PIU’ DI 110 ANNI. TUTTE DONNE

L’UOMO E LA DONNA PIU’ LONGEVE D’ITALIA SONO MORTE A 112 ANNI

LA DONNA PIU’ LONGEVA D’ITALIA E’ MORTA A 117 ANNI

AL NORD IL MAGGIOR NUMERO DI CENTENARI

UN PAESE DI FRAGILI

Popolazione con età > 90 anni
774.528 > 90 anni

175.677 > 95 anni

14.456 > 100 anni

1CENTENARI
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la transizione demografica
(distribuzione % per classi di età e genere)

2000 2030

POPOLAZIONE DI INARCASSA:
in rapido «invecchiamento» nei prossimi decenni, come altre professioni
…con flussi pensionistici in crescita per il passaggio dalla fase attiva alla
quiescenza delle generazioni dei baby boomers

→ questi motivi sono alla base della Riforma del 2012

• under 40:
la quota dei giovani sul totale degli 

associati è in progressiva riduzione
2000: 43%
2030: 23%

• over 65:
per contro, la quota dei pensionati 

è in continua crescita
2000: 10%
2030: 27%

2Perché la riforma Inarcassa
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1/1/2022 Reale Mutua Assicurazioni è il nuovo partner di Inarcassa
per la gestione del «Piano Sanitario Base» Grandi Interventi Chirurgici e
Gravi Eventi Morbosi, del «Piano sanitario Integrativo» e del «Piano
Sanitario Infortuni».

Dal 01/01/2022 importanti ulteriori novità
• Aumento massimale da 300.000 a 500.000 € per Assicurato/anno.
• Estensione coperture per Grandi Interventi Chirurgici: sono inseriti in 

copertura tutti i ricoveri in terapia intensiva, esclusi quelli per COVID
• Estensione Gravi Eventi Morbosi: nuove coperture per distacco retina, 

encefalite, morbo di Chron, neuroradicoliti, sindrome di Guillain-Barré e 
ricoveri terapia intensiva, esclusi quelli COVID; eliminato vincolo invalidità 
permanente > del 66% per sclerosi a placche tetraplegica, Alzheimer e nel 
morbo di Parkinson;

• Pacchetto Maternità: massimale annuo 1.500 € prestazioni medico-
diagnostiche

• Follow up oncologico e accertamenti sospetto diagnostico. Massimale 
€ 2.500/anno

Novità dal 
01/01/2022

Piano Sanitario base

Polizza sanitaria |3
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• Indennità sostitutiva: estesa a tutte le terapie radianti e chemioterapiche comunque effettuate 
(regime di ricovero, day-hospital, ambulatoriale o domiciliare). 

• Indennità Dread disease riconosciuta per 3 ulteriori eventi: trapianto organi, protesi valvolare 
cardiaca, insufficienza renale con dialisi

• Prevenzione odontoiatrica: 1 seduta d'igiene orale per anno assicurativo con franchigia € 35.
• pacchetto di servizi Virtual Hospital (consigli telefonici H24, videoconsulti specialistici,

prestazioni a domicilio, consegna farmaci, sconti network salute).

INTERVENTI SULLA COPERTURA DEI PENSIONATI NON ISCRITTI (ADESIONE FACOLTATIVA):

• Eliminazione indennità economiche: diaria sostitutiva da ricovero, infortunio e dread disease;
• Introduzione di uno scoperto del 10% ricoveri in strutture convenzionate (minimo € 750 e

massimo 2.500 €) e in Day Hospital (minimo 50 € max 250 €)
• Aumento del premio per garantire la sostenibilità della copertura: 995 € annuo

Piano Sanitario base

Polizza sanitaria |4

Novità dal 
01/01/2022
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Confermato premio differenziato per fascia di età (0-45 anni; 46-65 anni; oltre 65
anni) con sconto 10% rispetto al Piano sanitario in scadenza al 31/12/2021.

I figli fino a 12 anni copertura gratuita. Per ogni altro familiare pagante applicato
sconto 20% rispetto alla fascia d'appartenenza. Accesso garanzia subordinato
all’estensione del Piano integrativo ai figli dell’iscritto.
Previste inoltre riduzioni degli scoperti e ampliamento delle coperture come di seguito:
❖ Ricovero: riduzione massimo scoperto fuori rete a € 10.000 (nella polizza vigente 

fino al 31/12/2021 15.000€);
❖ Alta Diagnostica: riduzione scoperto minimo fuori rete a 75 € (nella polizza vigente 

fino al 31/12/2021 100€);
❖ Visite specialistiche: riduzione scoperto minimo fuori rete a 75 € (nella polizza 

vigente fino al 31/12/2021 100€);
❖ Ampliamento del pacchetto prevenzione

Piano Sanitario Integrativo

Polizza sanitaria |5

Novità dal 
01/01/2022
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Iniziative specifiche |6

➢ indennità di maternità e paternità
➢sussidi per figli con disabilità
➢prestiti d’onore per le iscritte madri di figli in età prescolare o 

scolare fino a 16 anni con abbattimento degli interessi a 
totale carico di Inarcassa.

19



Maternità

SOGGETTI AVENTI DIRITTO
➢La legge riconosce alle libere professioniste 

iscritte alla propria Cassa di Previdenza il diritto 
ad una indennità di maternità per i due mesi 
antecedenti e per i tre mesi successivi la data del 
parto.

➢Se l'iscrizione è inferiore ai cinque mesi nel 
periodo indennizzabile, l'indennità viene 
riconosciuta in misura frazionata in base ai giorni 
di iscrizione maturati nel periodo oggetto di 
tutela.

Per Inarcassa

➢ INDENNITÁ MINIMA
➢La misura dell'indennità minima per l’anno 2023 è 

pari a € 5.611,00.

➢MASSIMO EROGABILE
➢La legge 15/10/2003 n. 289 ha fissato un importo 

massimo erogabile. Per l’anno 2023 tale importo è 
pari a € 28.055,00.

Iniziative specifiche|7
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Paternità

➢Fonte normativa d. lgs. 80/2015 (artt. 18, 19, 20)
estensione indennità maternità anche ai liberi professionisti
(Corte Costituzionale 385/2005) dal 25.6.2015

➢Beneficiari 
Il papà libero professionista: periodo in cui sarebbe spettata
alla mamma libera professionista o per la parte residua.

➢ Requisiti
❑ Morte della madre
❑ Grave infermità della madre
❑ Abbandono del bambino da parte della madre
❑ Affidamento esclusivo del bambino al padre

Per lo Stato Per Inarcassa

➢Fonte normativa delibera del CND 28.4.2016
estensione indennità di maternità anche ai liberi 
professionisti dal 1.1.2018

➢Beneficiari 
Padre iscritto se la madre non possa usufruirne.

➢Periodo Tre mesi
• Indennità minima € 2.292
• Indennità massima € 11.460

Iniziative specifiche|8
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Indennità per inabilità temporanea 

Inarcassa corrisponde un'indennità giornaliera al verificarsi di un 
effettivo ed accertato stato di totale inabilità dell'associato all'esercizio 
dell'attività professionale.

L'indennità è erogata per l'intero periodo di inabilità assoluta che 
comporta la sospensione dell’attività dell’iscritto.

L’indennità per inabilità temporanea non è cumulabile con altre 
contestuali prestazioni previdenziali ed assistenziali erogate da 
Inarcassa, anche in convenzione. Nello specifico l’indennità non è 
cumulabile con i trattamenti pensionistici, con l’indennità di maternità, 
con l’erogazione di sussidi e con la diaria giornaliera prevista nel piano 
base della polizza sanitaria Inarcassa “Grandi Interventi Chirurgici e Gravi 
Eventi Morbosi”.

I.T.A.

Iniziative specifiche|9
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L’indennità viene erogata a condizione che:
•la durata minima dell’inabilità sia superiore a 40 giorni 
solari;
•l'associato, al momento della domanda, sia iscritto 
continuativamente ad Inarcassa nei tre anni 
immediatamente precedente l'insorgenza dell'inabilità e 
sia in regola nei confronti dell’Associazione con tutti gli 
adempimenti previsti dallo Statuto. Si prescinde 
dall’anzianità di tre anni in caso d’infortunio;
•l'associato resti iscritto all’Associazione per tutto il 
periodo di inabilità all’esercizio dell’attività professionale;
•l'associato non sia già pensionato Inarcassa;
•l'evento inabilitante si sia verificato prima della data di 
maturazione dei requisiti previsti per la pensione di 
vecchiaia unificata ordinaria (per il 2023: 66 anni e 6 mesi 
di età e 35 anni di iscrizione e contribuzione Inarcassa).



Sussidi 

COS’E’ IL SUSSIDIO
Il sussidio è un sostegno economico, che non dovrà 
essere restituito, per stati di grave disagio economico 
contingente e momentaneo che non può tuttavia 
consistere in infortuni o malattie di lieve entità né; essere 
connesso alla generale difficoltà lavorativa che colpisce la 
professione di Ingegnere ed Architetto.

L’importo è concesso sulla base del Regolamento, nei 
limiti dello stanziamento annuale definito in sede di 
bilancio preventivo.

Iniziative specifiche|10
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CHI PUO’ RICHIEDERE IL SUSSIDIO
L’iscritto, il pensionato Inarcassa e, in caso di decesso del 
coniuge, i figli minori o inabili al lavoro, i familiari conviventi 
entro il secondo grado e a carico al momento del decesso e i 
figli che non abbiano diritto a trattamento previdenziale.

QUALI SONO LE CONDIZIONI

Il sussidio “ordinario” può essere richiesto dagli associati che 
si trovano nelle seguenti condizioni:

posizione previdenziale regolare in materia di iscrizione e 
contribuzione;
reddito del nucleo familiare conseguito nell’anno precedente 
la domanda non superiore all’importo pari a quattro volte la 
pensione minima stabilita da Inarcassa per lo stesso anno 
aumentato di un quarto per ogni familiare a carico. Per le 
domande che saranno presentate nel 2023, il limite per il 
reddito familiare 2022 è pari a euro 46.840,00, aumentabile 
di euro 2.927,00 per ogni familiare a carico).



Sussidi ai figli disabili  

IL SUSSIDIO PER I FIGLI DISABILI
È un sostegno economico che Inarcassa riconosce per 
l’assistenza di figli disabili, sia per disabilità prevista al 
comma 1 dell’art. 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104, sia 
per disabilità “grave” prevista al comma 3 dell’art. 3 della 
medesima legge.

L’importo è concesso sulla base del Regolamento, nei 
limiti dello stanziamento definito in sede di bilancio 
preventivo: per il 2023 l’importo mensile del sussidio per 
figlio disabile è pari a euro 50,00 e per figlio con disabilità 
“grave” pari a euro 260,00.

Iniziative specifiche|11
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CHI PUO’ RICHIEDERE IL SUSSIDIO
L’iscritto e il titolare di pensione Inarcassa con un figlio con 
disabilità accertata.

QUALI SONO LE CONDIZIONI
Il sussidio per “figli disabili ” può essere richiesto da coloro 
che si trovano nelle seguenti condizioni:

regolarità contributiva;
figli conviventi con disabilità accertata ai sensi del comma 1 
art. 3 della L.104/92;
figli con disabilità “grave” accertata ai sensi del comma 3 art. 
3 della L.104/92, conviventi o ricoverati in strutture pubbliche 
o private.



Altre iniziative

➢PRESTITI D’ONORE PER GIOVANI E MADRI

➢FINANZIAMENTI IN CONTO INTERESSI

➢MUTUI

Iniziative specifiche|12
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Inarcassa eroga prestiti d’onore ai giovani e alle madri
nell’ambito degli interventi deliberati per il sostegno 
alla professione

I finanziamenti in conto interessi vengono erogati tramite
convenzione con l’istituto tesoriere Banca di Sondrio e nei
limiti delle somme stanziate ogni anno, per l’allestimento,
il potenziamento dello studio o lo svolgimento di incarichi
professionali 

Inarcassa concede agli iscritti l'accesso all'erogazione di mutui 
ipotecari fondiari edilizi a tassi agevolati, tramite convenzione 
con l'Istituto Tesoriere Banca Popolare di Sondrio, per 
l'acquisto e/o la costruzione di unità immobiliari, comprese 
pertinenze accessorie, destinate ad abitazioni non di lusso, 
studio professionale, abitazione e studio.



Calamità naturali

➢CONTRIBUTI PER DANNI SUBITI

Inarcassa concede contributi rimborsabili senza 
interessi per danni subiti in caso di calamità naturali 
riconosciute tali a seguito di apposite ordinanze 
governative o provvedimenti equivalenti

Iniziative specifiche|13
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REQUISITI
Possono presentare la domanda i professionisti iscritti che, 
alla data evento e al momento di presentazione della 
domanda, siano congiuntamente:

• residenti o con studio professionale nei territori interessati 
dalle ordinanze;

• proprietari o comproprietari o usufruttuari di immobili 
adibiti a studio professionale o a uso promiscuo (residenza 
e studio professionale) danneggiati dall’evento 
calamitoso;

• titolari di beni strumentali, danneggiati dall’evento 
calamitoso.

I professionisti devono inoltre essere, al momento di 
presentazione della domanda, in regola con tutti gli 
adempimenti previsti dalla procedura vigente per il rilascio 
della certificazione di regolarità contributiva e in regola 
relativamente a precedenti concessioni.



LA GENITORIALITÀ
E NON SOLO 12020 - Servizi assistenziali 

in senso stretto: 17,7mln€ 

importi in migliaia € 2017 2018 2019 2020
Sussidi per grave disagio econ. 76 87 117 94
Sussidio per figli con disabilità 1.795 2.243 2.428 2.877
Assistenza sanitaria 15.812 12.091 12.096 12.022
Inabilità Temporanea Assoluta 2.151 1.561 1.436 1.648
Promozione professione 1.051 1.068 1.020 1.075
Contributi per calamità naturali 30 28 0 18
TOTALE 20.915 17.078 17.097 17.734

→ la riduzione del 2018 è da ricondurre alla polizza sanitaria: i premi 
pagati da Inarcassa si riducono da 15,8 mln€ del 2017 a 12,1 mln€

Oltre 50 milioni di € nel 2020 che 
raggiungono quasi gli 87 milioni se 
si considerano anche le 
agevolazioni contributive per i 
giovani  

Servizi assistenziali in senso stretto e 
prestazioni di "natura previdenziale" nel 2020

(mln€)

SERVIZI ASSISTENZIALI IN SENSO STRETTO 17,7

INDENNITA’ DI MATERNITÀ 11,8

INDENNITA’ DI PATERNITÀ 0,9
PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DI "NATURA
ASSISTENZIALE" 23,5

AGEVOLAZIONI CONTRIB. UNDER 35 (STIMA) 33,0

TOTALE PRESTAZIONI 86,9
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Inarcassa: risorse destinate alle misure Covid-19

Finanziamenti a tasso zero 60.000.000
Fondo di garanzia     
finanziamenti 25.000.000

Sussidi 21.720.000

Polizza sanitaria 1.280.000

Totale 108.000.000

28
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Richieste in totale pervenute finanziamenti tasso 0

Richieste in totale pervenute

Finanziamenti erogati N. Importo

BPS + ISP 18.488 € 429.696.455*

% Erogazione su domande effettive 76,2 %

*Dal 2010 al 2020: concessi 35 mln di finanziamento per prestiti d’onore giovani, madri e finanziamenti agevolati

Popolare di Sondrio 12.189

Intesa Sanpaolo
- di cui domande effettive

15.988
12.063

TOTALE
- di cui domande effettive

28.177
24.252 (86%)

29
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Sussidio una tantum per contagio Covid-19 (1)

30

Sussidio pensionati invalidità e superstiti(2)

(1) Delibera CdA 20604 del 13 marzo 2020 e  Delibera del CND  11-12 maggio 2020 (2) Delibera del CND  11-12 maggio 2020
(4) Totale pensionati di invalidità n. 707

Totale pensionati superstiti n. 2.315

Evento Nuclei familiari 
beneficiari

Importo 
erogato €

%

Decesso            99 1% 492.000

Ricovero           936 10% 2.802.000

Positività senza 
ricovero  8.496 89% 12.744.000

TOTALE 9.531 100% 16.038.000

Importo medio: 1.683

Tipologia Beneficiari Importo 
erogato €

Indiretta Superstite 16 19.800

Invalidità 356 777.600

PAE 19 29.600

TOTALE 391(4) 827.000

Importo medio: 2.115

PRESTAZIONI
COVID-19 17

Le prestazioni di Inarcassa



Le cose più belle 
della nostra vita devono 
ancora accadere

Fine prim  
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